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I kris och krig förutsätts media 
fungera i princip som i fredstid. Det 
låter sympatiskt och är rätt enligt 
våra demokratiska instinkter. Men 

är det en realistisk tanke? Fungerar 
media på ett förtroendegivande sätt 
idag, i något som ändå är ”fredstid”?

En tankeställare gavs i början på 
coronapandemin efter Smittskydds
myndighetens presskonferenser. 
Det som presenterades var ofta 
välöverlagt och förankrat i vetenskap. 
Osäkerheter och nyanser redovisades. 
De lyssnande journalisterna gick 
ganska raskt från överdriven respekt  
till att ställa kritiska frågor. Dessa 
grundades ibland på parallell forskning  
men många gånger på bedömningar i 
andra länder, vars grundval var både 
vetenskapligt skakig och mera styrdes 
av viljan att visa handlingskraft än 
vara långsiktigt hållbar. I vissa fall var 
grunden ren vidskepelse. 

Den som tror att forskningsresultat 
är entydiga vet inte vad forskning 
är. Ändå är det mycket vanligt att 
journalister skriver att ”forskningen 
visar”, som om man nu lyckats få fram  
den ultimata sanningen. Nyanser och  
förbehåll försvinner, när myndighets 
eller forskningsspråket kokas ner till,  
vad journalisten tror, är fattnings
gåvorna hos vanligt folk. Eller speglar  
de egna. Osäkerheter görs till säker
heter – åtminstone ställs gärna frågan, 
om det är si eller så. Svaret, att det 

beror på, skulle vara sanningsenligt 
men gör sig inte på löpsedlarna. 

Varför är journalister fixerade vid 
att sia om framtiden? Hellre skriva 
om osäkra – gärna braskande – 
prognoser, spekulationer och trender, 
än tråkiga fakta. ”Experten: Då blir 
det kärnvapenkrig” eller ”Putin har 
Parkinson, ersätts i vår?”. Kanske för 
att det är enklare att skriva om, när 
man inte kan ämnet. Spekulationer är 
inte vetenskap (ens om den utförs av 
forskare) så man kommer undan krav 
på kunskap, källkritik och verifiering. 
Verkligheten följer ju ändå inte 
prognoserna.

Bristen på kunskaper hos den, 
som skriver, blir tydliggjord på detta 
sätt. Infantiliseringen medför, att 
det blir viktigare att få uttalanden 
från någon med starka åsikter än att 
ge en nyanserad bild av komplexa 
frågor. I en artikel ska man alltid ha 
en motreplik av någon med annan 
åsikt. Motåsikten förstärks – även om 
den bara är en nyans eller uppenbart 
tokig – och görs viktigare än, vad 
den grundar sig på. Nyhetsartiklar 
och program blir forum för korta 
pseudodiskussioner – ett kort 
slagsmål med programledaren som 
anstiftare för att roa publiken.

I detta sammanhang måste 
man fundera över hur mediedrev 
och debatter om uppenbara 
misstolkningar skapas. Behandlingen 

av kungens synpunkter på beslutet om  
successionsordningen är ett typexempel 
på illasinnad kampanjjournalistik. 
Rubriken ”Victoria lämnar Haga efter  
storbråket” är direkt oetisk. Kron
prinsessan skulle representera utanför 
Stockholm – det fanns inget logiskt 
samband. Det är inte ursäktligt att ge 
fel bild av en händelse eller uttalande 
bara för att få läsare. Osanningen i 
profitens tjänst. Hur många får sin 
världsbild av bara rubriken?

Trenden att journalister intervjuar 
varandra och gärna citerar inlägg på 
sociala medier – oberoende av kvalité –  
är ett enkelt sätt att få fram nyheter, som  
ger säljande rubriker. Samtidigt öppnar 
man för Trumpar och Putinar att göra  
sig breda med OneLiners och obelagda 
påståenden. ”Det är ju bara citat”. 

Jag är inte talesman för auktoritära 
fasoner mot media, det finns för 
många exempel på manipulationer 
från myndigheters och diktatorers 
sida för att motivera något sådant. 
Men hur komma ifrån den hata
mobbasågadissamentalitet som 
idag, i jakten på lösnummer och klick, 
förgiftar den offentliga debatten – 
även i gammelmedia? En diskussion 
om självsanering efterlyses, så att 
inte journalisten är fiendens tanklösa 
bästa vän utan kan vara ett stöd för 
sammanhållning och försvarsvilja.

TEXT: JOHAN RENÉ

FÖRBUNDSSTYRELSENS ORDFÖRANDE

Flyhänt skriven  
inkompetens

Rättelse av för felaktighet 
I artikeln ”Ungdomar på Högkvarteret” införd i Slagfjädern nummer 4 från 2022 presenterades författaren som  
Lale Nyström. Författaren heter Lale Cayli och redaktören beklagar felet. 
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V ad den finska översten 
syftade på var den effekt 
som en individ kan ha 
på övriga. Att springa i 

elljusspåret är självklart. Men i skarpa 
situationer kan det faktiskt göra saker 
värre. Inom psykologin benämns 
detta för emotionell smitta (emotional 
contagion). 

Vi människor tenderar att reflexivt 
härma de omkring oss. Om du möter  
din bästa vän som skiner upp i ett brett 
leende kommer du vara benägen att 
omedvetet besvara leendet och svara 

med motsvarande känslotillstånd. Men  
om din vän varit med om en tragisk 
olycka och söker upp dig för stöd 
kommer du sannolikt inte att bemöta 
personen med ett leende, snarare 
kommer du, utan att tänka på det, att 
spegla det negativa känslotillstånd som 
råder. Människor är sociala varelser och  
vi är födda med förmågan att synkro
nisera våra känslor gentemot andra. 

Panik kan vara smittsamt
I militära sammanhang har det länge  
varit känt att panik kan vara smitt

samt. Negativa känslotillstånd har 
visat sig vara mer smittsamma än 
positiva, även om båda är starka. 
Därav den finske överstens kommen
tar att en springande officer lätt 

Under en utlandstjänstgöring var jag och övriga vid ett tillfälle på väg ut 
på en operation. Trots gedigna förberedelser var det mycket som skulle 
göras i den tidiga morgonen. Ivrig att hålla tiden småsprang jag raskt fram 
och tillbaka mellan fordonen. Den finske översten betraktade mig tyst på 
avstånd, så där tyst och intensivt som bara en finsk officer kan göra, medan 
han rökte sin pipa. Slutligen harklade han sig och ropade med en lugn 
men myndig röst på klingande finlandssvenska: ”Sluta springa löjtnant, en 
officer som springer orsakar lätt panik bland truppen”. 

TEXT: DAVID BERGMAN

David Bergman
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FOTO: EMY ÅKLUNDH / FÖRSVARSMAKTEN

Sluta springa!
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orsakar panik hos truppen. Men det 
är också lika sant att den som går 
lugnt, har en säker hållning och ger 
övertydliga order med bibehållen 
ögonkontakt kommer att smitta 
av sig detta känslotillstånd till den 
som tar emot ordern. Hur en soldat 
reagerar på striden styrs inte bara av 
vad en order innehåller utan också av 
hur den ges.

Rådet att ’sluta springa’ ska inte 
nödvändigtvis tas bokstavligt, det 
finns trots allt gott om situationer när 
soldater behöver springa, utan ska 

ses som en bildlik liknelse för vikten 
att bibehålla lugnet. Framförallt 

FOTO: TORGEIR HAUGAARD / FORSVARET

FOTO: BEZAV MAHMOUD

att man ofta måste arbeta aktivt 
för att göra det. Det vore oetiskt att 
rekommendera rökning som ett sätt 
att uppnå detta. Men att tända en pipa 
som den finska översten är ett enkelt 
sätt att stanna upp, lugna andningen 
och få överblick. Han lyckades trots 
allt snabbt zooma in på den av hans 
underställda chefer som just då 
behövde handledning.

Inte bara chefer
Rådet gäller självklart inte bara 
chefer. Vi kan alla testa att ’sluta 
springa’ inom många områden. 
Effekten kommer att vara uppenbar 
för en signalist som pratar lugnt på 
radionätet eller en observatör som ger 
instruktioner till prickskytten. 

Soldater är heller inte de enda 
som arbetar i extrema miljöer och 
samma fenomen gäller rimligtvis 
en ambulanssjukvårdare som för 
första gången kommer fram till en 
skadad, eller en polis som bemöter 
en misstänkt person. Att exempelvis 
gå i stället för att springa fram till 
en skadeplats kan vara lika klokt i 
fredstid som på stridsfältet. Själv  
klart ska hjälp ges skyndsamt, 
men inte jäktat. Det lugn som en 
sjukvårdare eller brandman kan 
förmedla genom att inte själv stressa 
upp sig mer än nödvändigt bör ej 
underskattas. ■

”I militära  
sammanhang har 
det länge varit 
känt att panik kan 
vara smittsamt. 
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Föreningen  
Samhällsberedskap
Föreningen Samhällsberedskap är en förening inom Försvarsutbildarna 
Stockholm och Södermanland. Den riktar sig i första hand till den som är 
intresserad av att stödja samhället på det civila området.

TEXT: ROLF ARSENIUS

Sveriges säkerhet och samhällets 
krisberedskap,

• delta i utbildningar och övningar 
för att stärka det civila försvaret, 
även de som anordnas av övriga 
frivilliga försvarsorganisationer,

• utbilda sig till informatör inom 
ämnet Totalförsvarsinformation 
samt För din säkerhet!, det 
senare handlar om hem och 
egenberedskap, samt

• ett nyhetsbrev i kvartalet 
förutom Slagfjädern och 
Försvarsutbildaren. ■

D et finns många intressanta 
verksamheter inom den 
civila delen av samhället att 
lära sig mer om och engagera 

sig i. Dessutom har ett återtagande 
av totalförsvaret inletts i syfte att ge 
samhället större robusthet.

Ökat intresse för frivilligförsvar 
Föreningens grundare, Irma Palm, 
berättar att det, vid Rysslands annek  
tering av Krim 2014, märktes ett starkt  
ökat intresse för frivilligförsvaret i  
Sverige och frågan om vilken frivillig
rörelse som skulle vara lämplig att 
bli medlem i, ställdes ofta. Irma Palm 
tipsade då om olika alternativ på 
frivilliga organisationer, bland andra, 
Försvarsutbildarna. Svaret blev då;

– Nej, nej! Inget militärt! Jag vill 
göra en insats civilt.

Mer information krävs
Irma Palm insåg då att det inte fanns  
något förbund i Stockholm och 
Södermanland som sysslade ute
slutande med den civila delen av 
totalförsvaret.

När nu det svenska totalförsvaret 
ska byggas upp igen har ett antal 
myndigheter, bland andra MSB, 

beräknat att det, under kommande 
försvarsperiod, 2026–2030, kommer 
att krävas investeringar på 27 miljarder 
kronor årligen för att täcka behoven 
för allt från säkrare sjukhus till lager 
med nödvändiga produkter. Det 
behövs också information och det  
är, bland annat, där som Föreningen 
Samhällsberedskap kommer in. 
Föreningen har vid ett flertal tillfällen 
under det senaste året arrangerat 
informationsträffar. Exempelvis 
FörsvarsForum, i Stockholm och 
Stängnäs och Tillsammans Försvarar 
vi Sverige, vid två tillfällen under 
december månad i Stockholm. 
Föreningen har också ansvar för 
genomförande av För din säkerhet!. 
Med jämna mellanrum ges även 
information till nya medlemmar, 
senast via ett webbseminarium.

Värna civilbefokningen
Målet för civilt försvar är att värna 
civilbefolkningen, säkerställa de 
viktigaste samhällsfunktionerna och 
bidra till Försvarsmaktens förmåga 
vid angrepp från främmande makt.

Föreningens mål nås genom 
verk samheten, vilken är att genom 
utbildning stärka individens och 
samhällets förmåga att hantera civila 
och militära kriser. Alla som står för 
grundläggande värden som demokrati 
och rättvisa, yttrande och tryckfrihet, 
fred och frihet är välkomna. Med
lemmar i föreningen får också:
• inbjudningar till intressanta och 

engagerande föreläsningar som rör 

Rolf Arsenius
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Irma Palm är initiativtagare och 
grundare till Föreningen Samhälls-
beredskap. FOTO: SARA BERGQVIST
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D et finns rent militära sidor 
av kriget som djupstuderas 
fortgående av militära staber 
och ”think tanks” över hela 

jordklotet, liksom att de civila sidorna 
av kriget också studeras vad avser 
skador och effekter på det ukrainska 
samhället och dess befolkning. I båda 
avseendena söker man finna lärdomar 
att dra för de egna försvarsresurserna. 
Något vi måste göra även i Sverige.

Hålla ut och vinna!
Två aspekter av kriget är framträdande 
under senare tiders diskussioner 

under konferenser, i vår egen press, 
men även internationellt.

Den första handlar om uthållighet. 
Frågorna gäller hur länge Ukraina 
förmår hålla ut militärt, ekonomiskt, 
socialt och ytterst politiskt och dessa 
frågor besvaras genom frågor om 
hur länge västvärlden förmår hjälpa 
till så substantiellt både militärt, 
ekonomiskt och ytterst politiskt att 
Ukraina kan gå – mer eller mindre – 
segrande ur kriget. Det är nämligen 
svårt att föreställa sig att Ukraina  
kan vinna kriget så fullständigt att  
all, av Ryssland ockuperad mark, 

återgår i sin helhet till Ukraina. 
Även om det från rent principiella 
internationell rättsliga grunder vore 
det korrekta sättet att avsluta kriget,  
d v s som en återgång till tillståndet 
före kriget. 

Ukrainakriget lämnar ingen säkerhetspolitiskt och försvarspolitiskt  
intresserad person oengagerad. 

TEXT: BJÖRN KÖRLOF

Tankar om  
Ukrainakriget 

Björn Körlof
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Ryssland använder tydligt det militära maktmedlet för att nå politiska mål. FOTO: KUTSENKO VOLODYMYR / SHUTTERSTOCK
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”Det handlar  
m a o om att 
Ukraina och Väst-
världen, liksom i 
hög grad även FN, 
måste vinna detta  
krig och tvinga  
Ryssland på 
reträtt.

På en konferens som nyligen 
avhölls i Stockholm och som 
bevistades med företrädare för flera 
olika topprankade forskare från olika 
västländer framträdde ett viktig tema. 
Det var få som tänkte sig att Ryssland 
kan vinna kriget så fullständigt att 
Ukraina ger upp som suverän stat. 
Det handlar m a o om att Ukraina och 
Västvärlden, liksom i hög grad även 
FN, måste vinna detta krig och tvinga 
Ryssland på reträtt. 

Det andra handlar om att ett slut 
på kriget, som skulle innebära att 
Ukraina ger upp sin självständighet 
eller tvingas avstå stora delar av sitt 
territorium, innebär att Putin vunnit. 
Det är oaccebtabelt. Det innebär att 
Putin inte bara vunnit kriget. Han 
har då också visat världen vem som 
bestämmer i Europa, att Nato och 
EU i längden inte förmår skydda en 
oberoende stat i dessas närhet, och 
att USA:s makt är otillräcklig för 
att bemästra Ryssland. Då rubbas 
även tilltron till ”den transatlantiska 
länken” och hela Natos trovärdighet 
kommer i gungning. Putin kan då 
frestas att pröva ”länkens” hållfasthet, 
t ex genom att gå till angrepp mot 
någon av de forna sovjetrepublikerna 
som enligt hans uppfattning 
”egentligen” hör till Ryssland, eller  
att han kanske t o m militärt 
provocerar Natostater i Rysslands 
närhet (utöver det hybridkrig som 
redan pågår!). Om inte Ukraina kan 
bevaras som en fri och självständig 
nation och den ryska aggressionen 
stoppas kan den ryska auktoritära 
imperialismen på nytt närma sig 
Västeuropas gränser i syfte att 
utsträcka det ryska inflytandet i hela 
Europa och förneka USA något sådant 
inflytande. Kriget i Ukraina handlar 
således om fundamentala värden 
som rör hela den demokratiska fria 
världens styrka i förhållande till en 
auktoritär imperialistisk makt som – 
åtminstone delvis – samarbetar med 
en motsvarande auktoritär stat i öst, 
nämligen Kina.

Eftersom det sannolikt är 
naivt att tro (även om det inte kan 
uteslutas) att Putin och hans regim 
kan avlägsnas genom någon sorts 
inre konvulsion i Ryssland, måste vi 
alltså bereda oss på en mycket lång 
och ytterst farlig konfrontation med 
den ryska imperialismen. Det är 

sådana allvarliga bedömanden som 
ligger bakom den finska och svenska 
ansökningen om medlemskap i  
Nato. Varje säkerhetspolitisk lösning 
som inneburit en fristående roll från 
Nato hade utlämnat båda länderna 
för stora faror i förhållande till 
Ryssland.

Väst borde ha reagerat tidigt
Tyvärr kunde de tidiga attackerna mot 
Krim och mot regionerna Luhansk 
och Donbas ske utan att något annat 
hände än lama protester från väst. 
Att västsidan inte skulle reagera mer 
kraftfullt om Ukraina betvingades 
och införlivades med Ryssland, kan 
mycket väl ha uppfattats så hos Putin 
och hans rådgivare.

Hur förhålla oss till hotbilden?
En första hållning är naturligen 
den att vi inom Nato måste söka en 
stark militär roll i Skandinavien 
och Baltikum och skapa så starka 
militära resurser att varje ryskt försök 
till militär aggression kan mötas 
med överväldigande militär kraft; 
ytterst med kärnvapen om Ryssland 
skulle tillgripa sådana vapen först. 
Det är viktigt att Ryssland blir helt 
på det klara med denna vilja och 
förmåga från vår sida och att inte 
några provokationer eller incidenter 
tillåts som inte möts med tydlig 
proportionell motverkan. Endast  
stor tydlighet och kraft kan förmå  
den ryska ledningen till återhåll
samhet.

En andra hållning är att med tydlig
het och aldrig sviktande intensitet 
söka hålla de individer som startade 
kriget juridiskt ansvariga, liksom 
att de individer som är ansvariga 
för krigsbrott kan ställas inför 
internationell domstol och dömas. 
Men det är lika viktigt att de olika 
ekonomiska sanktioner som sedan en 
tid riktas mot olika institutioner och 
individer i Ryssland, fullföljs med hög 
”träffsäkerhet” och tydlighet över tid. 
Nya sanktionsmöjligheter mot olika 
punkter i den ryska ekonomin liksom 
mot olika institutioner och personer 
måste analyseras och sättas in där de 
bedöms ge verkan. 

Den tredje hållningen är att vi med 
stor målmedvetenhet och intensitet 
måste börja slå tillbaka mot den 
ryska propagandan. Det finns en 
benägenhet i väst att ignorera den 
därför att den upplevs som befängd. 
Det är emellertid klart att den inte 
upplevs så inom delar av den ryska 
befolkningen. De upplever Putins 
krig mot Ukraina som berättigat 
och att USA och Nato/EU utgör ett 
dödligt hot mot den ryska nationen 
och dess kultur. Det är på dessa 
propagandistiska grunder som Putin 
kan driva sitt krig mot Ukraina. 

Den fjärde hållningen innebär 
därför att söka bygga på att en stor 
del av den ryska befolkningen inte vill 
delta i Putins krig och fjärmar sig från 
regimen på olika sätt. Denna hållning 
innebär att på olika sätt få den ryska 
imperialismen och den auktoritära 
karaktären att förändras och låta den 
ryska nationen styra in på en politisk 
kurs som innebär att statsledningen 
och medborgarna bygger en stat 
med parlamentarisk demokrati och 
rättsstatsprinciper. Det måste ske 
inom säkra och erkända gränser som 
inte innebär hot mot omgivande stater 
och att landet bygger välstånd för sina 
medborgare genom utveckling av 
kultur, forskning, industri och handel 
och vänskapliga förbindelser med 
världen i övrigt.

Denna fjärde hållning kräver på 
flera områden en förändring av det 
ryska samhället, dess institutioner 
och dess politiska kultur. En sådan 
förändring är nödvändig av det skälet 
att det endast är genom en sådan 
omgestaltning av det inre politiska 
livet i Ryssland som vi kan undvika en 



fortgående djup konflikt med landet, 
liksom att Ryssland kan undgå en 
fortgående konflikt med oss.

Förändring i Ryssland?
Hur kan en sådan förändring ske utan 
att väcka ytterligare misstänksamhet 
och avståndstagande till liv? Kan 
det ske utan att Putin och hans 
efterföljare får vatten på sin kvarn, 
pekar på västerländskt hot mot den 
ryska kulturen och att det provocerar 
till ännu större avståndstagande 
till väst? En början kan vara att 
åstadkomma en dialog mellan kända 
forskare i väst och i Ryssland om vår 
gemensamma historia. Det kräver en 
forskningsmässigt oberoende dialog 
mellan ryska och västliga historiker 
som gemensamt har ett omfattande 
material som nu inte tillåts ventileras 
i Ryssland. Det är viktigt att lyfta fram 

denna aspekt av relationerna eftersom 
den ryska historien och Rysslands 
relation med Europa i övrigt – skriven 
av regimtrogna ryska historiker – är så  
förvrängd i en mängd olika avseenden. 
Det är på denna förvrängda historiska 
bas som Putin bygger sitt eget synsätt 
på sitt land och dess relation med 
omvärlden. 

En aspekt av dialog är inom andra 
delar av humaniora såsom juridik, 
litteratur, filosofi och musik. Det 
är svårt att förstå att västerländskt 
filosofiskt och ideologiskt tänkande 
i stort sett var helt förbjudet i Sovjet 
från början av 1920talet till dess 
Sovjet föll samman. All forskning 
i Sovjet byggde på den dialektiska 
och historiska materialismen. Den 
långvariga indoktrineringen av 
marxismleninism sätter alltjämt 
djupgående spår i det ryska samhället. 

Att söka öppna upp för flera olika 
filosofiska och ideologiska skolor i 
Ryssland skulle kunna vitalisera den 
intellektuella miljön och ge möjliga 
kontakter med forskare inom olika 
områden.

Den ryska aggressiva imperia
lismen kräver en genomtänkt strategi 
av västs förhållningssätt till Ryssland. 
Den kan först endast bygga på tydlig 
militär styrka från väst som tvingar 
Ryssland att acceptera respekt för 
omgivande stater. Men samtidigt 
måste väst finna former för en dialog 
med det ryska samhället som kan lösa 
upp de hårt knutna antagonistiska 
ideologiska knutarna. Det finns trots 
allt mycket stora värden i rysk kultur 
inom musik, litteratur och konst som 
hör till hela Europas gemensamma 
arv. ■
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Att inte låta rysk imperialism segra är av största 
angelägenhet för väst. FOTO: PXHERE
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När detta skrivs närmar sig årsdagen av det ryska angreppet på Ukraina. 
Ett krig få trodde skulle ha den tidsutdräkten, inte minst i Kreml. Artikeln 
beskriver utvecklingen i Ukraina medio januari 2023 varför vad som skrivs i 
densamma kan vara mindre relevant sett till händelseutvecklingen därefter. 

TEXT: JÖRGEN ELFVING

karaktär och ömsesidiga förluster kan 
de jämföras med Verdun under första 
världskriget.

Arga katter får rivet skinn
”Befriandet” av Luhansk oblast följdes 
av en operativ paus på den ryska 
sidan fram till 16 juli, men utan att 
striderna upphörde. Från sommaren 
blev också de västliga leveranserna 
av krigsmateriel mer omfattande och 
innehöll även kvalificerade system, 
t ex HIMARS. Detta gjorde att man 
kunde verka mot mål på djupet, t ex 
staber och ammunitionsdepåer. D v s 
”shaping the battlefield” som skapade 
förutsättningar för kommande 
ukrainska motoffensiver. 

Den 21 september anbefallde den  
ryske presidenten partiell mobilise
ring som efter ”folkomröstningar” 
följdes av att Ryssland 30 september 
annekterade fyra län i östra Ukraina.  
Detta innebar att det inte längre var 
fråga om att befria Donbass utan att 
försvara och återta ryskt territorium, 
således ett paradigmskifte. Annekte
ringen var inte oväntad då en sådan 
antytts vid ett flertal tillfällen sedan 
24 februari och p g a russificeringen 
av de båda folkrepublikerna samt i de 
ockuperade områdena. Annekteringen 
innebar också att Donetsk och Luhansk  

A ngreppet på Ukraina 
började enligt uppgift att 
planeras i juli 2021 och 
grundades bl a på den bild 

som säkerhetstjänsten, FSB, gav av 
Ukraina. Ett samhälle i huvudsak 
politiskt likgiltigt, misstrodde sina  
ledare och såg en eskalation ledande 
till krig med Ryssland som osannolik. 
Planen för angreppet byggde också på  
ett antal antaganden, bl a att D+10 
skulle i princip de inledande striderna  
ha slutförts och en stabiliserings
operation inledas. Denna skulle 
möjligen pågå till sommaren 2022 då  
den ryska kontrollen av Ukraina 
bedömdes vara säkerställd. Utveck
lingen efter 24 februari visade dock att  
de antaganden som gjorts inte över
levde kontakten med verkligheten.

Sett till den diplomatiska, politiska 
och militära aktivitet som föregick det 
ryska angreppet kom detta inte över  
raskande, även om det på vissa håll sågs  
som osannolikt. Angreppet inleddes 
på fyra täter, en kraftsplittring som 
inte blev bättre av att någon chef  med 
övergripande ansvar för operationen 
inte utsetts. Förbekämpningen 
riktades av förklarliga skäl inte 
mot den ukrainska infrastrukturen, 
då kontroll av försörjningen med 
värme och vatten m m sågs som ett 
effektivt sätt att utöva kontroll av den 
ukrainska befolkningen.

Det ukrainska motståndet över
raskade och även om man nådde 
fram till de större städerna, bl a Kiev 
och Charkiv, tog det betydligt längre 
tid än det var tänkt. Ett förband som 
anföll i riktning Kiev hade till uppgift 
att nå staden inom 18 timmar, vilket 

p ga egna misstag och det ukrainska 
motståndet istället blev till dygn. 
Sannolikt var också avsikten att tidigt 
ta flygplatsen Gostomel norr om Kiev, 
snabbt ta sig in i Kiev och omhänderta 
den politiska ledningen samt ersätta 
den med en quislingregim. Något som 
gick i stöpet då det inte lyckades att ta 
flygplatsen.

Bättre fly än illa fäkta
Den 25 mars uppgavs operationens 
första etapp vara genomförd och 
uppgiften var nu att befria Donbass. 
Den 29 mars sades från rysk sida 
att man skulle ”minska den militära 
aktiviteten i Kiev och Chernigov
riktningen”. Vad detta betydde var 
inledningsvis oklart, men efterhand 
började ryska förband dras tillbaka 
för återhämtning, reorga nisation eller 
omgrupperade. D v s ett erkännande 
av att man inte nått de operativa 
målen i Kievriktningen och 18 april 
inleddes operationens nästa fas, 
”befriandet” av Donbass. Ett befriande 
som ännu inte förverkligats även om 
försvarsministern 3 juli rapporterade 
till presidenten att Luhansk oblast 
hade ”befriats”. Inte helt sant då 
strider fortfarande pågick i området. 

Under maj inleddes också striderna 
i anslutning till staden Bachmut i 
Donetsk oblast, vilka fortsatt sedan 
dess och varit de mest intensiva under 
senare delen av 2022 och början av 
2023. Det är här som grupp Wagner 
kraftsamlats. Bachmut är en viktig 
väg och järnvägsknutpunkt vars 
operativa värde kan diskuteras m h t 
de förluster båda sidor tillfogats sedan 
striderna inleddes. Sett till stridernas 

Vad våld skapar är 
vanskligt och kort

Jörgen Elfving
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Ukrainas soldater har hög motivation 
då målet är nationell överlevnad. 
FOTO: ALIM YAKUBOV / SHUTTERSTOCK
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väpnade styrkor, 1 och 2 Armékåren, 
den 31 december, införlivades med de 
ryska väpnade styrkorna.

Den partiella mobiliseringen som 
omfattade 300 000 man där alla ännu 
inte är insatta i strid var kaosartad 
då det ryska mobiliseringssystemet i 
princip legat i träda sedan 2008. De 
inkallade kom att sakna utrustning, t ex  
hjälmar och skyddsvästar som fick 
köpas för egna pengar. Förläggning 
saknades i vissa fall, utbildningen var 
många gånger rudimentär och vilka 
som skulle kallas in eller ej var oklart.  
Dessutom saknades ett antal militär
kommissariat. Dessa svarar för 
inkallelserna, liksom ITstödet för 
personal redovisningen.

De ukrainska motoffensiverna 
inleddes 29 augusti i Charkiv oblast 
och senare, 7 september, i Kherson 
oblast. Dessförinnan hade flygbasen 
Saki på Krim attackerats varvid 
tiotalet flygplan skadades eller slogs 
ut. De ukrainska motoffensiverna 
var framgångsrika och 10 september 
befriades Izyum varifrån de ryska 
styrkorna flytt panikartat och lämnat 

kvar stora mängder materiel. Izyum 
följdes av Kherson som befriades 
11 oktober. Detta sedan de ryska 
förbanden dragits tillbaka från 
Dneprs västra strand motiverat 
av svårigheterna att underhålla 
förbanden därstädes och skedde i 
relativt god ordning. 

Anders braskar, julen slaskar
Från medio oktober nedgick 
intensiteten i striderna bl a till följd 
av väderförhållandena då regn och 
slask förvandlade stridsfältet till 
gyttja. Dessutom började båda sidor 
att få brist på artilleriammunition. 
Inte förvånande sett till de mängder 

som förbrukades, 10 000–50 000 
artillerigranater per dag på rysk sida 
och 4 000–7 000 på ukrainsk sida.

Vädret synes dock ej ha påverkat 
de ryska robot och drönarattacker 
som från 10 oktober riktats mot 
ukrainsk infrastruktur, främst 
försörjningen av el och vatten. 
Attackerna motiverades från rysk 
sida som vedergällning för vad som 
inträffade på Kertjbron 8 oktober, 
då en lastbil exploderade på bron 
samtidigt som ett tåg med drivmedel 
passerade densamma, eller, som 
Putin hävdar, ukrainsk beskjutning av 
ryskt territorium. Attackerna bedöms 
syfta till att göra livet outhärdligt för 
civilbefolkningen och tvinga Ukraina 
till förhandlingar. Men också att nöta 
ut Ukrainas luftförsvar och att få till 
stånd en ny flyktingvåg som belastar 
mottagarländerna.

Hur länge dessa attacker kan fortgå 
är oklart och beror på tillgången till 
robotar och drönare. T ex redovisade 
den ukrainske försvarsministern  
6 januari att Ryssland bl a förbrukat 
591 Kalibrrobotar och att endast  

”För Ukraina är 
det västliga stödet 
med krigsmateriel 
avgörande. 

Det statsmannaskap som president Volodymyr Zelenskyj uppvisar betyder mycket för ukrainsk motståndsvilja. FOTO: DMYTRO LARIN / SHUTTERSTOCK
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59 återstod. Dock återstår att se om 
attackerna fortsätter och uppen barligen  
är det ukrainska luftförsvaret effektivt 
då man uppger att merparten av 
de robotar och drönare som insatts 
skjutits ned.

Den 5 oktober skedde för första 
gången ett ukrainskt robotangrepp 
mot mål på djupet av ryskt territorium 
då flygbasen Engels och ytterligare en 
flygbas attackerades av modifierade 
sovjetiska drönare av typen Tu141 
med en räckvidd av 1 000 km. Sedan 
dess har Engels utsatts för ytterligare 
attacker, 26 och 29 december. Att 
notera är att dessa attacker har 
drabbat den ryska kärnvapentriaden, 
men hur många bombflygplan som 
skadats eller slagits ut är oklart, 
möjligen fem Tu95. 

På östfronten intet nytt – nästan
Knappt hade det nya året ringts in då  
den ukrainska sidan besköt en rysk 
förläggning i Makiveka som enligt 
ryska uppgifter krävde 89 dödsoffer 
medan andra källor uppger 400–600.  
En beskjutning som uppges vara en  
följd av användning av mobiltelefoner 
och vedergälldes 8 januari då en 
ukrainsk förläggning i Kramatorsk 
besköts med över 600 dödsoffer 
som följd enligt det ryska försvars
ministeriet. Något som ej kunnat 
bekräftas, visserligen besköts 
Kramtorsk, men utan att någon 
förläggning träffades.

Den 6 januari utlyste Ryssland 
en vapenvila som blev ensidig, men 
inte upprätthölls. På det nya året 
intensifierades striderna i anslutning 
till Soledar, i norra Bachmut, där det 

ryska försvarsministeriet hävdade 
att staden intagits 12 januari, men 
i skrivande stund är det oklart vem 
som är ”herre på täppan”. Soledar är, 
om staden intagits, den första ryska 
framgången sedan staden Lysytjansk 
”befriades” i juli. 

Den 11 januari ersattes general 
Surovikin, som lett ”den särskilda 
militära operationen” sedan 8 oktober, 
av generalstabschefen, general 
Gerasimov. Vad detta innebär återstår 
att se, men vissa ryska bedömare ser 
detta som tecken på en kommande 
offensiv.

Matematik är som kärlek –  
kan bli komplicerat
Sedan februari har båda sidor 
åsamkats betydande förluster. 
Beroende på källa varierar dessa inom 
vida ramar både vad gäller personal 
och materiel. Dagligen redovisas 
emellertid från såväl ukrainsk som 
rysk sida de förluster man tillfogat 
motståndarsidan. T ex uppgår enligt 
ukrainska uppgifter antalet stupade 
på den ryska sidan till över 100 000 
medan den ryske försvarsministern 
redovisat 5 937.

Sakriktigheten i de siffror som 
redovisas kan diskuteras, inte minst 
de ryska, vilka den ryska motsvarig
heten till ”Bagdad Bob” dagligen 
redovisar med nollställt ansikte. Som 
exempel på rysk sifferexercis kan 
nämnas att i mars publicerades i en 
rysk militär tidskrift beståndet av 
vissa materielslag på den ukrainska 
sidan, vilket jämfört med de förluster 
som redovisades 1 januari får mig att 
höja på ögonbrynen.

Antalsuppgifterna är i sig intres
santa, men omsatt i förbandstermer 
blir perspektivet ett annat. T ex hade 
enligt Ukraina per 14 januari 3 104 
ryska stridsvagnar slagits ut, eller cirka  
100 stridsvagns bataljoner. Om, hur och  
när dessa kommer att återuppsättas 
samtidigt som uppsättning av ett flertal 
nya förband aviserats kan diskuteras.

Osäker framtid
Hur konflikten i Ukraina utvecklas 
kan f  n svårligen bedömas och båda 
sidor hävdar att motståndarsidan 
förbereder nya offensiver. Det kan  
inte heller uteslutas att det i anslutning 
till 24 februari, årsdagen av när 
det ryska angreppet inleddes, söks 
ett avgörande från rysk sida. För 
Ukraina är det västliga stödet med 
krigsmateriel avgörande. Så länge 
detta består och även omfattar 
kvalificerad materiel torde Ukraina 
kunna stå emot förnyade ryska 
angrepp och t o m återta delar av det 
territorium som ockuperats. Även om 
framtiden är ett land som vi inte har 
någon karta över kan man hoppas att 
nedanstående strof  ur Esaias Tegners 
dikt återspeglas i hur det ryska 
angreppet på Ukraina utvecklas; 

Väl formar den starke med 
svärdet sin värld, 
Väl flyga som örnar hans rykten; 
Men någon gång brytes det 
vandrande svärd 
Och örnarna fällas i flykten. 
Vad våldet må skapa är vanskligt 
och kort, 
Det dör som en stormvind i 
öknen bort. ■ 

 Materielslag
Ukrainskt bestånd enl.  

ryska försvarsministeriet
Ukrainska förluster per 1 januari 

enl. ryska försvarsministeriet

Stridsvagnar och pansarskyttefordon 2 416 7 350

Artilleripjäser och granatkastare 1 509 3 756

Raketartilleripjäser 535 957

Flygplan 152 355

Helikoptrar 149 199

Att den ryska rapporteringen har en betydande utvecklingspotential visar sammanställningen ovan.
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Det postsovjetiska 
Centralasien
När Sovjetunionen upplöstes 1991 uppstod, utöver den uppenbara efter-
följaren Ryssland, inte mindre än 14 nya länder. Fem av dessa: Kazakstan, 
Kirgizistan, Tadjikistan, Turkmenistan och Uzbekistan, kan sägas utgöra det 
postsovjetiska Centralasien. 

TEXT: LARS HOLMQVIST

vara arroganta och hade en kolonial 
attityd gentemot värdfolket.

• Rysslands ambassadör i landet, 
Alexei Borodavkin, har under året  
hamnat i ett ordkrig med både före
trädare för Kazakstans politiska elit 
och olika politiska bedömare.

• Den 30 december uttalade Igor 
Girkin, omstridd och högprofilerad 
talesperson för oblasten Luhansk/
Donetsk, att Ryssland under 2023 
kan hamna i konflikt med grannen 
i söder.

• Den ukrainska hungerkatastrofen, 
Holomodor, under tidigt 1930tal är  
välkänd, men färre känner till kaza  
k ernas motsvarighet, Asharshylyk, 
193033. Exakta siffror är inte 
tillgängliga, men man uppskattar 
att mer än 1,5 miljoner kazaker 
dukade under, 40% av hela 
populationen. Minnet är ännu i hög 
grad levande.

• Kinas närvaro blir allt starkare. 
Det finns ett uttryck att Kazakstan 
är ”The Buckle in the Belt” med 
betydelsen att man utgör tyngd  
punkten i Kinas stora infrastruktur
projekt, Belt and Road Initiative. Ur  
kazakisk synvinkel torde ett resurs
starkt och framgångsrikt Kina på sikt 
vara en bättre partner än ett svagt  
och sargat Ryssland på tillbakagång.

L änderna har en del gemen
samma drag. Alla fem har 
vidmakthållit goda förbindelser 
med Moskva efter 1991. Tyvärr 

kännetecknas de av både omfattande 
korruption (enligt Transparency 
International) och kraftigt beskuren 
politisk frihet (enligt Freedom House). 
Inget land kan anses vara en demo
krati med våra mått mätt. Fyra av fem 
länder ingår i den turkiska språk/
kultursfären, endast Tadjikistan med 
sitt i huvudsak persiska ursprung 
avviker. Länderna är fattiga, dock 
med stora inbördes skillnader. Alla 
kom in i den tsarryska sfären under 
1800talet. Låt oss se närmare på dem.

Kazakstan
Landet är ungefär sex gånger så stort 
som Sverige. Knappt 19 miljoner 
invånare, cirka 19 % är etniska ryssar. 
BNP per capita är cirka 12 430 USD* 
(Sverige cirka 60 500*). De viktigaste 
exportprodukterna är olja, gas och 
koppar. Landet är det enda av de  
fem som delar landgräns med 
Ryssland. Gränsen är dessutom lång, 
7 644 km. 

Genom åren har relationerna 
mellan Kazakstan och grannen i norr 
varit goda och Moskva har kunnat 
se regeringen i Astana som allierade. 
Men det håller på att förändras.
• Med nästan fyra miljoner etniska 

ryssar kan idén om ”Russkij Mir” 
(den ryska världen), som är en 
viktig komponent i Ukrainakriget, 
uppfattas som ett hot mot den 
kazakiska nationen.

• Den klassiska sovjetiska rymdbasen 
Bajkonur ligger inte som man 

skulle kunna tro i Ryssland, utan i 
just Kazakstan.

• Genom en successiv reform 
kommer kazakerna att byta ut 
det kyrilliska alfabetet mot det 
latinska. Arbetet ska vara klart 2025. 

• Kazakstan har sagt nej till en rysk 
begäran om att skicka trupp till 
Ukraina, men man har istället bistått 
Ukraina med humanitär hjälp.

• Vid ett TVsänt framträdande i  
S:t Petersburg i juni 2022, kallade 
den kazakiske presidenten Tokajev 
oblasten Donetsk och Luhansk för 
kvasistatsterritorier. President 
Putin satt då bredvid, på samma scen.

• På förre presidenten Dimitri 
Medvedevs VKkonto (den ryska 
motsvarigheten till Facebook) 
kunde man i augusti läsa följande: 
”…after seizing…Kyiv, Russia will seek 
to expand its borders in other areas” 
och ”Kazakhstan is an artificial state.” 
Dagen efter raderades posten p g a 
att kontot sades vara hackat.

• SVT kunde i december rapportera 
att kazakerna uttryckte missnöje 
med de många ryska värnplikts
flyktingarna i landet, vilka sades 

”De politiska 
eliterna förefaller 
inte särskilt ange-
lägna att driva 
förändring.

Lars Holmqvist
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Vi bör anta att kazakerna noga följer 
det som under 2022 har drabbat 
Ukraina.

Uzbekistan
Uzbekistan är folkrikast, med  
29 miljoner invånare på en yta som 
Sveriges, varav drygt 2 % är ryssar. 
Med en köpkraftsrelaterad BNP per 
capita på bara 2 550 USD* är landet 
betydligt fattigare än Kazakstan. De 
största exportvarorna är guld, gas, 
bomull och koppar.

Uzbekerna kom under ryskt styre 
så sent som 186876. Minnet av egen 
självständighet var aldrig långt borta 
under det ryska och senare sovjetiska 
koloniala styret.

Även Uzbekistan drabbades av 
svält under 1930talet, men den är inte 
väldokumenterad och möjligen var 
den inte lika allvarlig som i Kazakstan. 
Det finns dock noteringar från den 
tiden om kazakiska flyktingar som av 
hunger drivits från sina hem.

Historiskt har landet, särskilt den  
autonoma republiken Karalkalpakstan, 

haft ett visst välstånd genom bomulls
odling. Men olyckliga sovjetiska 
miljöexperiment ledde till att den för 
odlingen så viktiga Aralsjön nästan 
utplånades. Tidigare bördiga arealer 
blev till öken, med förstörd ekonomi 
och färskvattenbrist som följd och 
idag är Karalkalpakstan en av landets 
fattigaste provinser. Under sommaren 
2022 drabbades området dessutom 
av svåra protester då Uzbekistan 
vill förändra regionens autonoma 
ställning. 

Även om uzbekerna haft en 
vänskaplig relation med Moskva, så 
har man drivit en delvis egen politisk 
linje. Man gick med i CSTO (Collective 
Security Treaty Organization), en 
säkerhetspolitisk organisation för 
postsovjetiska länder, men lämnade 
faktiskt organisationen två gånger, 
både 1999 och 2012. 

När Ukrainakriget intensifierades 
den 24 februari 2022, kunde världen  
se en första våg av unga män som 
flydde Ryssland. Snabbt startade 
Uzbekistan en kampanj för att rekry

tera ITutbildade ryssar, till exempel 
sajten itvisa.uz med information om 
hur personer med ITkunskap enklast 
kan emigrera till Uzbekistan. Sajten 
är på ryska och engelska. Det är inte 
otänkbart att initiativet orsakat viss 
irritation i Moskva.

Tadjikistan 
Ett fattigt land med en BNP på endast 
1 050 USD* per capita och 8 miljoner 
på en yta mindre än en tredjedel 
av Sveriges. Ekonomins viktigaste 
beståndsdelar är pengar som skickas 
hem från utlandsarbetande samt 
aluminium och bomull.

Självständigheten 1991 ledde snabbt 
till ett omfattande inbördeskrig 
som kunde avslutas först 1997. Flera 
länder deltog i konflikten, bland 
annat Afghanistan, Iran, Pakistan, 
Uzbekistan och Ryssland. I landet 
fanns/finns en islamistisk opposition, 
och landets gräns mot Afghanistan 
utgör en säkerhetspolitisk utmaning. 

Under inbördeskriget flydde huvud
delen av den ryska befolkningen, 
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bedömt 375 000 av totalt 400 000 
och andelen ryssar i Tadjikistan är 
idag mindre än 1 %. En konflikt med 
grannen i öster, Kirgizistan, handlar 
delvis om vatten.

Kirgizistan 
Har 6 miljoner invånare, varav cirka 
5 % är ryssar, på en yta lite större 
än Götaland och Svealand. BNP per 
capita är 1 570 USD* och ekonomin 
baseras på jordbruk och djurhållning. 
Landet har råvaror i form av gas, olja 
och mineraler, ännu lite exploaterat.

En stor del av landets territorium 
avträddes av Kina till Ryssland på 
1860talet även om det formellt blev 
ryskt först 1876. Uppror och protester 
mot först ryskt, sedan sovjetiskt styre  
förekom. Den sovjetiska kollektivise
ringen av jordbruket drabbade 
kirgizerna hårt. Dessutom gynnades 
ryska bosättare på den inhemska 
befolkningens bekostnad. 

Idag har man outredda gränsfrågor 
med tre av fyra grannländer. Gränsen 
i norr, mot Kazakstan, förefaller vara 
reglerad. Det pågår försök att komma 
överens med Uzbekistan i väster. Inte 
enkelt då det finns fyra uzbekiska 
enklaver inbäddade i Kirgizistan 
och en kirgizisk i Uzbekistan. Rela
tionerna med Tadjikistan är hårt 
ansträngda. Sammanstötningar 
längs gränsen så sent som hösten 
2022 med såväl stridsfordon som 
artilleri, ledde till dussintals dödade. 
I september beskrev nättidskriften 
The Diplomat händelserna som ”en 
tadjikisk aggression”. Med grannen 

Kina är läget för närvarande lugnt 
men det finns ett latent hot då 
Kirgizistans territorium till stor del 
består av vad Kina betraktar som 
historiskt kinesiskt land. Till det finns 
en proteströrelse mot ökad kinesisk 
närvaro i Kirgizistan och mot en 
uppfattad kinesisk dominans inom 
handeln.

Det ryska arvet gör sig ännu 
gällande, trots stor utflyttning. I 
huvudstaden Bishkek (+1 000 000 
invånare) var så sent som 1970, 80 % 
av invånarna européer (övervägande 
ryssar). Numera är de endast 15 %, 
men ryska språket dominerar ännu.

Turkmenistan 
Landet har högst BNP per capita, 
cirka 13 020 USD*. Med 5,2 miljoner 
invånare på en yta lite större än 
Sveriges, har landet den minsta 
befolkningen, av vilka drygt 5 % är 
ryssar. Landet bedöms ha världens 
fjärde största gasfyndigheter och har 
även betydande oljefyndigheter. Dock 
finns utmaningar i hur exporten bäst 
kan nå marknaden.

Sammanfattning
Det postsovjetiska Centralasien 
påverkas av flera krafter, det ryska 
och sovjetiska koloniala arvet, 

olika slag av islamistisk påverkan 
(främst Iran och Afghanistan) och 
ett expansivt och ekonomiskt starkt 
Kina. Det blygsamma välstånd som 
finns (främst i Turkmenistan och 
Kazakstan) bygger på råvaruexport. 
De politiska eliterna förefaller 
inte särskilt angelägna att driva 
förändring. Genom korruption 
och politisk ofrihet, dömer man sig 
själva till fortsatt svag ekonomisk 
utveckling. Det finns få skäl till 
optimism, men möjligen kan 
kinesiska investeringar komma att 
bidra positivt. 

Rysslands militära misslyckande 
i Ukraina torde innebära att 
de centralasiatiska ländernas 
grundmurade respekt för Moskva 
försvagas. Detta kan komma att 
utnyttjas av andra grannar, inte minst 
Kina. Till det finns tecken på att USA 
kan öka sin närvaro i regionen, något 
som också nämns i den nationella 
säkerhetsstrategin från oktober 2022.

På kort sikt finns anledning för oss 
att följa vart relationerna Ryssland/
Kazakstan tar vägen, på lite längre sikt 
finns frågan om hur Kinas närvaro i 
regionen utvecklas. ■ 

Det kinesiska inflytandet i regionen kan  
komma att öka på bekostnad av det ryska. 
FOTO: 文 邵 / PIXABAY 

16 SLAGFJÄDERN NR 1-2023

*Det finns varierande uppgifter om BNP 
för de olika länderna. Den källa som  
använts här är IMF (International  
Monetary Fund), 2023.
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En prioriterad  
verksamhet

Ungdomar mellan 15 och 19 år har visat ett allt större intresse för försvars-
verksamhet. Med en orolig omvärld och ett totalförsvar under uppbyggnad 
har betydelsen av engagerade ungdomar, och därmed vikten av en seriös 
ungdomsverksamhet, ökat.

TEXT: ROLF ARSENIUS / CRISCOM

15 till och med året vederbörande 
fyller 18 år. Utöver det ska ungdomen 
ha personliga förutsättningar för 
verksamheten, bedömas vara lämplig 
av ungdomsledaren samt vara bosatt 
och folkbokförd i Sverige.

Mats Nilsson betonar att Försvars  
utbildarna är en frivillig försvars
organisation som utbildar på uppdrag 
av Försvarsmakten och andra 
myndigheter, till exempel MSB och 
Länsstyrelserna.

– Förhoppningsvis stimulerar 
verksamheten till att genomföra 
militär grundutbildning och 
ett fortsatt engagemang som 
anställd soldat, specialistofficer, 
yrkesofficer eller en fortsättning 
inom Hemvärnet eller de frivilliga 
försvarsorganisationerna. Efter 
en tid i ungdomsverksamheten 
har ungdomen förhoppningsvis 
möjligheter att kunna påverka en 
kommande placering i Försvaret med 
till exempel träning före mönstringen 
eller vetskap om vilka möjligheter 
som finns, säger Mats Nilsson. ■

F örsvarsutbildarna Stockholm 
och Södermanland bedriver 
en omfattande ungdoms
verksamhet. Mats Nilsson, 

utbildningsledare ungdom Stockholm 
berättar att denna i stort följer skol
terminerna, med rekrytering och upp
start på hösten. Verksamheten bedrivs 
dels som hemortsutbildning med 
huvudsakligen teoretisk utbild ning på 
kvällar och i vissa fall på helgdagar. 

Praktiska övningar sker ungefär en 
gång i månaden för avdelningarna i 
Stockholm och tre till fyra gånger per 
år för avdelningarna i Södermanland. 

– Hemortsutbildningen sker för 
närvarande på sex olika orter, berättar 
Mats Nilsson. I Stockholm är det Täby,  
Karlberg och Kungsängen och i Söder
manland gäller Strängnäs, Eskilstuna 
och Nyköping. De praktiska övningarna  
genomförs oftast på ett militärt 
övningsfält, vanligtvis Kungsängen 
utanför Stockholm respektive Härad 
utanför Strängnäs. Hemortsutbild
ningen är huvud sakligen teoretisk och 
äger rum en vardagskväll i veckan inom 
Stockholms avdelningarna och  
Eskilstuna. Med hänsyn taget till  
avstånd och ungdo marnas transport  
möjligheter är hemortsundervisningen 
i Strängnäs och Nyköping begränsad 
till varannan söndag. Den teoretiska 
utbildningen ligger sedan till grund  
för praktiska övningar. Under 
perioderna septembernovember 

respektive januarijuni genomför 
Stockholms avdelningarna ungefär en  
helgövning i månaden. Söder manlands  
avdel  ning arna har vanligtvis tre 
helgövningar under året och en längre 
övning under sommarlovet.

Övergripande mål
Verksamheten innehåller flera olika  
moment, bland annat sjukvård, ledar
skap, överlevnad, sambandstjänst, 
terrängtjänst, karta och kompass, för  
läggningstjänst, militärt uppträdande, 
Försvars maktens värdegrund och skytte 
med gevär.22 long. Det övergripande 
målet för ungdomsverksamheten 
beskriver Mats Nilsson i fyra punkter:
• Att öka kunskapen om sam  

hällets försvar, i synnerhet 
Försvarsmaktens verksamhets
område och därigenom bidra till 
totalförsvarets folkförankring.

• Att skapa förståelse och intresse för 
ett militärt försvar och samhällets 
krishanteringssystem.

• Att skapa förutsättningar för 
framtida engagemang inom 
samhällets krishanteringssystem, 
totalförsvaret och de frivilliga 
försvarsorganisationerna.

• Att bereda ungdomar meningsfull 
sysselsättning och gemenskap.

Vilka kan söka?
– Alla ungdomar är välkomna från 
och med det år hon eller han fyller 

Rolf Arsenius
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Meningsfull sysselsättning och gemenskap är en viktig del av ungdomsverksamheten där överlevnad är ett. Till exempel att hålla sig varm och torr. 
FOTO: MAGNUS STARSETH
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Tävling som metod i 
att öka försvarsviljan?

Vinterpatrulltävlan (VPT) 2023 i Ånn är över. Genomförandet får anses ha 
blivit bra. Planeringen började redan dagen efter att VPT 22 genomfördes 
för ett år sedan, finansieringen säkrades i slutet på oktober. Sedan dess 
har det varit full rulle med budgetarbete, materialbeställningar, utvecklings-
arbete och samverkanssamtal med andra ungdomsavdelningar i valda 
delar av landet. 

TEXT OCH FOTO: CHRISTOFFER HÖRNHAGEN

utbud avseende aktiviteter för sina 
med lemmar. Med vinterpatrulltävlan 
som metod kan vi dra vårt strå till 
stacken för att stärka försvarsviljan 
och för mågan att verka i vintermiljö. 
Därför hoppas vi i tävlingsledningen 
att vinterpatrulltävlan kan genomföras 
igen, växa avseende tävlingsdeltagare 
och omfattning, bjuda in deltagare från  
Norge och kanske även erbjuda hem
värnssoldater att delta som tävlande. 

Tävlingsledningen har nu två  
genomföranden bakom sig. Vi har  
instruktörer och sugna tävlings
deltagare, men vi behöver pengar. 
Nu hoppas vi och jobbar hårt för ett 
genomförande av VPT 24. Väl mött 
önskar tävlingsledningen för VPT! ■

V i började med en målbild  
om 40 ungdomar, fick 37  
anmälningar, tre sjuk
anmälde sig dagen innan 

avfärd, vilket resulterade i 34 som 
startade tävlingen. Fjärde patrull, från 
Karlbergs ungdomsavdelning, vann. 
Ungdomarna kom från Stockholm, 
norra Småland och Uppland. 

Likt tävlingsgrenarna förra året  
tävlades det i skidskytte med två skjut 
ningar längs en 3 km skidslinga. Samt 
”Tour de ski Ånn”, en skidslinga med 
pulka om 3 km, med kunskapsfrågor 
om kallt väder, allmänna militära 
kunskaper och målupptäckt som 
kontroller längs vägen. Tävlingen 
omfattade även ett nytt moment, 
laserskytte, som egentligen var tänkt  
som ett reservalternativ om vädret inte 
skulle tillåta skjutning på skjutbanan. 

Vinterpatrulltävlan är dock mer än  
en tävling. Tävlingen ger goda möjlig  
heter för ungdomarna att öva skid
åkning, skytte, samarbetsförmåga 
och praktisera kunskaper i kallt väder 
under en kortare period. Vi är inte först  

med att uppmuntra tävlingar i vinter  
miljö som ett sätt att öka försvarsviljan 
genom att stimulera skid och skytte  
intresset. Svenska Dagbladet gjorde det  
under 1940talet med sin utmärkelse 
”frihetens värn”. 

Sporten har en militär bakgrund 
då gränssoldater i Norge redan 1767 
tävlade i liknande tävlingsmoment som  
vi idag förknippar med bland annat 
skidskytte, utspritt i olika tävlings
moment. Tävlingsformen utvecklades 
sedan inom Nordens krigsmakter som  
alternativ träning. 1924 tävlades det 
för första gången i militärpatrull under 
olympiska vinterspelen. Därefter var 
militärpatrull en uppvisningssport 
tills man enades om reglerna 1960 och  
skidskytte blev en gren i det olympiska  
programmet. Första världsmäster
skapet hölls dock 1958 i Österrike. 

Vi kan nu fortsätta historieskriv
ningen och bygga vår egen vinter
tävlingstradition. Vi kan inte göra allt,  
men vi kan göra något för att bryta  
den nedskärningsspiral som rått för  
totalförsvaret och öka frivilligrörelsens 

Säkert öga, säker hand.

Christoffer Hörnhagen
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Hemvärnet –  
Ny organisation  
och ny chef
Från och med 1 januari gäller en ny ledningsorganisation i Försvarsmakten då 
Ledningsstaben och Produktionsledningen slås samman till Försvarsstaben.

TEXT: ROLF ARSENIUS

Introduktion av nya medarbetare
En ny organisation för Rikshemvärns
staben är fastställd och antalet medarbe  
tare kommer att öka från 30 till ca 65. 

– Vi ser över styrningen av militär  
regionerna och uppdaterar och 
förtydligar också våra lednings
metoder, berättar Laura Swaan Wrede  
och betonar vikten av att ge alla nya  
medarbetare möjlighet att verka, bland  
annat genom introduktionspaket med  
mentorer, kompetensutbildning och  
administrativt stöd. Samtidigt är  
cheferna i stridskraften väl infor
merade och förberedda för framtida 
utmaningar och uppkomna behov.

Positiv till nya ledningsmodellen
Rikshemvärnschefen är mycket positivt  
inställd till den nya organisationen 
och ledningsstrukturen och anser 
att hennes arbete underlättas av att 
hon får ökade resurser för att kunna 
ta sitt ansvar, inte minst viktigt med 
tanke på den starka personella och 
materiella tillväxten samt uppdraget 
att öka Hemvärnets förmåga.

– Den nya organisationen bäddar 
även för ett kommande svenskt 
medlemskap i Nato genom att 
Högkvarteret blir mer strategiskt 
samtidigt som den operativa nivån ges 
önskade befogenheter och möjligheter 
att lösa sina uppgifter på bästa sätt, 
sammanfattar Laura Swaan Wrede. ■

D en 30 september förra året 
blev förra ställföreträdande 
arméchefen, Laura Swaan 
Wrede, ny rikshemvärnschef, 

efter Stefan Sandborg. Hon beford
rades då till generalmajor och fick 
ansvar för en verksamhet med ungefär  
800 fast anställda och ca 22 000 fri  
villiga och värnpliktiga, en verksamhet 
som nu ska växa. Mycket av hennes tid 
har gått till att planera inför den nya 
organisationen och hon förefaller vara 
optimist inför framtiden. 

– Rikshemvärnschefens ansvar 
stärks och förtydligas vad gäller möjlig   
heterna att utveckla och producera de  
krigsförband som ingår i Stridskraften  
Hemvärnet, där ju, bland annat, Riks  
hemvärnsstaben (RHS), Hem värnets  
Stridsskola (HvSS), Militärregion
staberna med Utbildningsgrupper och  

Hemvärnsbataljonerna ingår, säger den  
nya rikshemvärnschefen och berättar  
vidare att ansvaret för och hanteringen  
av alla frivilliga försvarsorganisationer 
nu hamnar på hennes bord. Det  
positiva med det är att frivilligorganisa  
tionerna nu hanteras på en plats i 
Högkvarteret, tillägger hon.

Kompetenser och resurser 
På central nivå upprättas RHS som 
tillförs betydande kompetenser och  
resurser för att kunna utveckla och  
följa upp verksamheten. Det centrala 
stödet kommer att leda till en tydligare 
och enklare hantering av Hemvärnets 
frågor och även lokalt ska detta bidra 
till att krigsförbanden kan utvecklas 
och att den materiella och personella 
tillväxten kan tas om hand på ett 
bättre sätt än idag.

Rolf Arsenius
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Generalmajor Laura Swaan Wrede är ny rikshemvärnschef. FOTO: JIMMY CROONA / FÖRSVARSMAKTEN
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Försvar på två språk
Den Finlandssvenska Försvarsdagen arrangerades den 15 oktober, nu för 
sjunde gången. Försvarsdagen är det enda försvarsevenemanget i Finland 
på svenska med nationell täckning. 

TEXT: ROBIN G ELFVING1

Robin G Elfving
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S venska är modersmål för 
drygt 5 % av finländarna, och 
Försvarsmakten i Finland 
utbildar beväringar på 

svenska vid Nylands Brigad i Ekenäs. 
Försvarsviljan i Finland är hög, mer 
än 80 % av landets invånare anser att 
landet bör försvaras med vapen ifall 
det blir utsatt för väpnat anfall. Den 
svenskspråkiga delen av befolkningen 
utgör inget undantag i detta avseende. 
Efter att Ryssland påbörjade sitt 
anfallskrig mot Ukraina har försvars  
viljan i Finland (som mätts sedan 
år 1976) stigit till rekordhög nivå. 
Samtidigt har efterfrågan på utbild
ning och reservövningar för landets 
militära reserv ökat märkbart. 
Försvarsdagen ordnas vartannat år. 
2022 års upplaga hade en uppslutning 
om 120 försvarsintresserade del
tagare. Inramningen var som vanligt 
festlig, med musik av Gardets musik
kår och en elegant middag som 
avslutning. Innehållet utgjordes 
av tre paneldebatter2 med högst 
aktuella teman. Den första berörde 
Rysslands anfallskrig i Ukraina, den 
andra Finlands medlemskap i Nato 
och vilka förväntningar det medför. 
Den tredje panelen diskuterade 
utvecklingen av värnplikten i Finland. 
Sverige representerades på plats av 
sin försvarsattaché, kommendör 
Kalevi Wikström. Också den norska 
försvarsattachén Andreas Øygarden 
var närvarande. Dagen öppnades av 
arrangörskommitténs ordförande 
CarlJohan Hindsberg.

Rysslands anfallskrig
I paneldebatten om Rysslands anfalls
krig på Ukraina deltog Carolina Vendil  
Pallin från svenska FOI och Ilmari 

”Finland har  
ett fungerande 
totalförsvar.

Käihkö från Försvarshögskolan i  
Stockholm, jämte YLEs utrikes
korrespon dent Antti Kuronen. 
Artikelförfattaren modererade 
paneldiskussionen, en lätt uppgift 
med så initierade och kunniga talare. 
Dessvärre finns det inga glädjeämnen 
att meddela. Det framhölls att vi inte  
får glömma att det är Ukraina som  
lider mest av kriget, både ekonomiskt 
och mänskligt. Ryssland har kapaci tet 
att ta ekonomiska smällar, men  
sanktionerna är viktiga eftersom 
de biter på den ryska vapenproduk
tionen. Ryssland är beroende av den 
globala ekonomin, något president 
Putin icke beaktat i sin katastrofala 
krigsstrategi. Beslutet att anfalla 
Ukraina kan betecknas som dårskap, 
men oförmågan att medge fel eller 
retirera leder till fler galna beslut. 
Bilden blir inte bättre av att den 
ryska ledningen talar lättsinnigt om 
kärnvapen. Viktigast nu är att fortsatt 
stöda Ukraina och fortsatt hålla en 
enig front i Väst.

Medlemskapet i Nato
Huvudstabens tidigare chef, vice amiral 
Kari Takanen, försvarsministerns 
tidigare medarbetare Marcus Rantala  
och professor Tuomas Forsberg 
behandlade Sveriges och Finlands 
anslutning till Nato. Kommendör
kapten Jenni Bäck höll i trådarna 
för diskussionen. Säkerhetsläget i 

Östersjön bedömdes bli stabilare 
med ett (nästan) Natoinnanhav, men 
panelen framhöll också effekterna i 
norr. Sammantaget har Norge, Sverige 
och Finland ett starkt luftförsvar. 
Vikten av tryggheten av artikel 5 
kom givetvis fram i diskussionen, 
men även det faktum att Finland har 
mycket att bidra med till Nato. Trots 
att vi arbetat på kompatibilitet med 
Nato i över tjugo år återstår mycket 
arbete, inte minst i förändringar i 
arbetskultur vilket kan ta decennier. 
Dock är det fortfarande Finland 
och ingen annan som ansvarar för 
säkerheten vid den 1 344 kilometer 
långa östgränsen.

Utvecklingen av värnplikten
Finland har behållit den allmänna 
värnplikten och försvaret vilar 
på en stark reserv, cirka 280 000 
krigsplacerade ur en reserv på  
900 000. Sedan 1995 kan kvinnor göra 
värnplikten frivilligt. Både minskande 
årskullar och jämlikhetsfrågor låg 
bakom tillsättandet av en parlamen
tarisk kommitté 2020 med mål 
att utveckla värnplikten. Om detta 
komplexa område diskuterade två 
kvinnliga reservofficerare, ekonomie 
studerande Linn Palmgren som 
nyligen gjort sin värnplikt, och 
teknologie doktor Heidi Himmanen 
som hörde till de första kvinnorna att 

1 Robin G. Elfving är Filosofie magister, kommendörkapten i reserven och tidigare ordförande för Marinreserven i Finland.
2 Debatterna återges översiktligt med hänsyn till att de fördes under Chatham House reglerna.



genomföra värnplikt. Brigadgeneral 
Sami Nurmi från försvarsministeriet 
deltog också i panelen som leddes av 
Ted Urho från tankesmedjan Agenda. 
Åhörarna fick ta del av kvinnornas 
erfarenheter av militärtjänstgöringen 
och deras motiveringar till att de 
valt att satsa ett år på försvaret. När 
värnplikten utvecklas kommer det så  
kallade uppbådet att utsträckas också 
till kvinnorna och man kan anta en 
utveckling mot ett allt jämlikare system  
över tid. Försvarets behov måste till
godoses trots minskande kontingenter 
och ett medlemskap i Nato.

Positiv försvarsdag
Den Finlandssvenska Försvarsdagen, 
denna gång i Lahtis, har sedan starten 
2009 utvecklats till en institution och 
en yttring av landets försvarsvilja. 
Det tål att framhållas att Finland 
har ett fungerande totalförsvar där 
näringslivet och privata institutioner 
samverkar med försvarsmakten och 
ministerierna för att uppehålla en 
beredskap för kriser av olika slag. 
Försvarsdagen ordnas av föreningen 
Svensk Utveckling i samverkan med 
Försvarsutbildningsföreningen, 
Nylands Brigads Gille, Marinreserven 
m fl. 

Deltagarna fick en god översikt 
av de ämnen som behandlades, och 
kunde även delta med frågor till 
panelisterna. Försvarsdagen har också 
en betydande nätverksskapande 
och social roll, det var många glada 
återseenden och nya intressanta 
kon takter. Efter en påtvingad 
pandemipaus, som uppskjutit försvars
dagen några gånger, var återseendets 
glädje stor. Dagen avslutades på 
traditionellt vis med en munter 
middag. Manskvartetten från MM 
som uppträdde bidrog med både 
fosterländska sånger och en aktuell 
gliring mot Turkiet som förhalar vår 
Natoansökan: Frans Dürings ”Ack om 
jag vore kejsare. . . och kunde Turkarne 
besegra”. ■ 
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Vad händer  
på Gotland? 
Efter 14 år i styrelsen, varav 12 år som ordförande, lämnar jag vid årsmötet 
22 mars 2023 detta fantastiskt hedrande uppdrag. Under dessa år har vi byggt 
upp vår kursgård till en mycket väl fungerande konferensanläggning. Vi är 
mycket stolta över denna och det bevisas genom det stora engagemang våra 
medlemmar och personal visar för att utveckla vår stolthet, Fårö Kursgård.

TEXT: JAN-ERIC ENGSTRÖM

D etta blir också min sista 
artikel på Gotlandsförbundets 
sida i Slagfjädern som 
ordförande. Jag välkomnar 

mina efterträdare till de uppdrag jag 
haft för förbundet och gratulerar 
er till väldigt inspirerande och 
utvecklande uppgifter. Lycka till! 

Ett stort TACK till styrelsen, 
medlemmarna samt personalen för 
alla fina åren vi haft tillsammans.

Vi har redan mycket verksamhet 
inplanerad. I april har vi konfirmations  
läger, trivselhelg m m. Förbunds
stämman har vi onsdagen den 22 mars  
kl 18.00 på P 18. Vår trivselhelg är i år  
2123 april. Anmäl er till dessa aktivi
teter enligt nedan. Grundläggande 
soldatutbildning för frivilliga (GUF) 
samt Grundkurs 1 för hemvärns
sjukvårdare genomförs i maj. Vi  
rekommenderar våra med lemmar  
att söka till försvarsinforma tionskurs 
som går på kursgården  511 augusti  
samt funktionärsutbild ningen på  
Tylebäck V 32, se mer på 
Försvarsutbildarnas hemsida.

Vi kommer att fortsätta vår turné 
med föreläsningen ”För din säkerhet!” 
på Gotland samt ”Tillsammans 
försvarar vi Sverige”. Inbjudan finns 
via CRM för varje tillfälle, välkomna.

Vad händer på Fårö kursgård?
Vi fortsätter med upprustningen av  
kursgården och följer uppgjord under  

hållsplan. Vi har byggt in en del av stora 
terrassen, L 3/L 4 är iordningställd 
med tre grupparbetsrum. Lansa håller  
just nu på och renoveras och tilläggs
isoleras med syfte att vi ska kunna  
öka säsongstiden. Målning, fönster
renovering, uppsnyggning av rummen  
och stugorna och mycket mer ska 
genomföras. Det görs hela tiden förbät t   
ringsarbeten på vår kursgård, listan är 
betydligt längre än det som nämnts. 

Inbjudan
Alla försvarsutbildare inbjuds att 
delta vid årsstämman med förtäring 
onsdagen den 22 mars kl. 18.00 på P 18,  
Tofta. Anmälan senast tisdagen 14 mars.

Trivselhelg genomförs fredag till 
söndag, 2123 april.

Anmälan till platschefen, telefon 
049822 41 33 alternativt på mail 
info@farokursgard.se senast en vecka 
innan respektive aktivitet.

Hjärtligt välkomna på våra 
aktiviteter.

Semester på Fårö?
Fårö Kursgård erbjuder Bed & 
Breakfast till rimliga priser. Som 
Försvarsutbildarmedlem har du 
dessutom 25 % rabatt på boendet!

Boka på 049822 41 33, tala om att 
du är medlem i Försvarsutbildarna

Ytterligare information:  
www.farokursgard.se. ■

Sätt in årsavgiften för 2023:  
100 kr på bankgiro 890-9335

Adressförändringar m m till vår  
sekreterare Jane Schörling.  
Mail: jane.schorling@gmail.com  
Mobil: 070-752 68 12

Verksamhetsplan 2023
Gotlandsförbundet
20 mars AUmöte inför årsstämman 

kl 12.00, Kupan
22 mars Årsstämma kl 18.00, P 18
1 apr –  
31 okt

Fårö Kursgård hålls öppen

1 apr Motioner till RS 2023
2123 apr Trivselhelg och styrelsemöte  

Fårö Kursgård
911 maj Kursgårdsägarkonferens, 

Väddö. Platschef  och ordf  
deltar

20 maj  
3 juni

GUF 
Fårö Kursgård

25 maj  
3 juni

Grundkurs 1, sjukvård 
Fårö Kursgård

10 juni Halvårsrapport 2023 till 
Försvarsutbildarna

1011 juni Riksstämma, Tylebäck 
Ordf  och sekreterare deltar

1618 juni MW Ungdom 
Fårö, P 18

FOTO: EN-CAS-DE-SOLEIL / WIKIMEDIA COMMONS
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16 Daniel Schûtzer Tunga 50
18 Mathias Franzon Signal 50
19 Ingvar Gunnarsson ROSIS 90
19 Hans Tallroth ROSIS 80
19 Conny Sundgren Musketerarkåren 75
25 Kristina Gustafsson Södermanland 60
27 Robert Schött St.Eriks 70
28 Patrik Hellgren Hv/HBR 50
28 Nils Svensson Tunga 50
29 Magnus Torén ROSIS 80

Juni
01 BengtOloF Nilsson Signal 75
01 Joakim Granberg Södermanland 50
02 Harry Sandberg KavJ 80
03 Håkan Larsson Södermanland 75
03 HansEric Lindh ROSIS 75
08 Georg Schmiterlöw ROSIS 75
09 Stefan Liska ROSIS 70
09 Alf  Mannelqvist Signal 70
10 Hans Bergehamn Musikkåren 80
12 Hannes Edvardson Södermanland 50
14 Lennart Karlsson Musketerarkåren 60
14 Per Eriksson Tunga 50
16 Edin Cehaja Skytte, Stockholms 50
18 Björn Sjölander Hv/HBR 60
18 Sussie Makari Sae Hv/HBR 50
19 Mathias Schenström Södermanland 50
20 Per Gunnar Kåhrström Musikkåren 90
22 Tommy Carlsson Signal 80
25 Åke Nellmer Hv/HBR, Musikkåren 80
26 PerGunnar Norlin ROSIS 80

Gotlandsförbundet
April
30 Monica Enström Gotlandsförbundet 60

Maj
4 Maj Nyman Gotlandsförbundet 70
15 Carina Holm Gotlandsförbundet 70

Juni
22 Sylve Nilsson Gotlandsförbundet 70

Stockholm och Södermanland
April
01 Stefan Gustavsson Södermanland 60
02 Peter Göthe Musikkåren 50
02 Joakim Svan Tunga 50
03 Ernst Althin Hv/BHR 80
05 Bengt Palm Träng 75
07 Bengt Kittel ROSIS 85
07 Karin Fjaestad KavJ, Samhällsberedskap 60
07 Daniel Junström Tunga 50
08 Anders Sannegård ROSIS 80
08 Jonas Gillow Samhällsberedskap 60
11 Lennart Rolf ROSIS 80
11 Tomas Skeppström Tunga 60
11 Finn Cederberg Hv/HBR 50
12 Jan Wernerson ROSIS 60
13 Hans Flodell Södermanland 80
14 Bengt Forsberg ROSIS 90
16 Göran Forsell Träng 70
17 Lars Österlund ROSIS 60
18 Stefan Kristoffersen ROSIS 60
20 Ingvar Skogsmo Södermanland 95
20 Leif  Jansson ROSIS, Träng 60
21 Stig Olsson Signal 90
21 Martin Sebesta ROSIS, Pansar 50
23 Christian Bascunan Samhällsberedskap 50
29 Lars Weslien St.Eriks 50

Maj
01 Christer Ångman Träng 80
02 Ulf  Styrenius Hv/HBR 90
05 Lars Strömberg ROSIS 80
08 Adam Atroshi Hv/HBR 50
09 Pontus Schwalbe ROSIS 80
09 Bo Magnusson Musikkåren 80
09 Michael Andersten Hv/HBR 60
09 Peter Danielsson ROSIS 60
10 Jonas Söderlund Hv/HBR 60
11 Thomas Berg ROSIS, Pansar 60
13 Pär Brusquini Tunga 70
15 Leonidas Malaxos Träng 70
16 Mikael Gustafsson Tunga 50

Resultat från  
Vintergatan 2023
Vintergatan 2023 genomfördes  
21 januari med 78 skyttar varav fem 
från Finland. Vinnare blev Daniel  
Mahouk från 232 hemvärns
kompaniet med 37 träff  av 42 
möjliga. Bästa lag blev ”Trossen 
234” med 105 träff  av 168 träff. 

Mer i nästa nummer av 
Slagfjädern!

Förbundsstämman 2023
Förbundsstämma i Försvarsutbildarna Stockholm och 
Södermanland hålls lördagen den 25 mars kl 11.00 på 
Militärsällskapet i Stockholm.

Antalet ombud från föreningarna kan vara som mest 48 
personer. Till detta kommer förbundsstyrelsens ledamöter, 
förbundsledningen samt övriga inbjudna. Motioner från 
föreningarna ska lämnas in senast den 6 mars 2023.

Efter årsmötet hålls ett föredrag av Vesna Jovic, Kommun
direktör Järfälla kommun, om ”Kommunal krigs och 
krisberedskap”.

Det hela avslutas med en silllunch.
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